ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CHỢ CHU

Số:          /UBND-NN
V/v chỉ đạo sản xuất vụ Xuân dịp Tết

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Chu, ngày       tháng 01  năm 2025

Kính gửi:

Các ông, bà tổ trưởng TDP trên địa bàn thị trấn Chợ Chu

Thực hiện Công văn số 306/UBND-NN ngày 15/01/2025 của Phòng Nông

nghiệp và PTNT huyện Định Hoá về việc Chỉ đạo sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy

sản và đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025;

Để chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ ngay từ đầu năm 2025, đảm bảo

hoàn thành chỉ tiêu sản xuất theo kế hoạch, UBND thị trấn Chợ Chu đề nghị các

ông bà tổ trưởng TDP trên địa bàn thị trấn Chợ Chu phối hợp chỉ đạo thực hiện tốt

một số nội dung sau:

1. Công tác sản xuất :

 - Chỉ đạo nhân dân thu hoạch kịp thời những diện tích cây vụ Đông đã đến

kỳ thu hoạch, đồng thời chỉ đạo tiếp tục thâm canh tăng vụ, rải vụ bằng cách trồng

các loại rau ưa lạnh, ngắn ngày, nhằm đảm bảo kế hoạch diện tích, đồng thời cung

cấp đủ rau xanh trước, trong và sau Tết Nguyên đán, tránh dồn ứ nguồn cung do

tận thu diện tích rau trước lấy nước đổ ải gieo cấy lúa vụ Xuân.

- Triển khai lịch gieo trồng, các chỉ tiêu sản xuất nông nghiệp, thuỷ sản của

UBND đến toàn thể nhân dân thực hiện, theo dõi tình hình dịch bệnh trên cây

trồng, vật nuôi, bảo đảm ổn định sản xuất, đặc biệt là phòng, chống rét đậm, rét hại

cho cây trồng vật nuôi trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán.

- Có kế hoạch chuẩn bị giống, quỹ đất cho việc gieo trồng các loại cây rau

màu vụ Xuân năm 2025, nhất là trên các diện tích chuyên canh và vùng chuyển đổi

từ đất trồng lúa kém hiệu quả sang trồng cây rau màu.

- Khuyến cáo, hướng dẫn nông dân sử dụng giống lúa ngắn ngày, năng suất,

chất lượng, thích ứng rộng, gieo cấy tập trung 1-2 giống cùng trà theo khu vực, xứ

đồng để thuận lợi cho việc chăm sóc, bảo vệ, thu hoạch cây trồng, nâng cao năng

suất, chất lượng nông sản.

- Hạn chế gieo cấy trà lúa Xuân sớm, Xuân trung, tập trung chủ yếu trà

Xuân muộn; Gieo mạ từ 25/01 đến 06/02/2025, nên gieo xung quanh tiết “Lập

Xuân”, ngày 03/02/2025 (tức ngày 06/01/2025 Âm lịch); cấy tập trung từ 10/02

đến 28/02 khi mạ được 2,5-3 lá. Kết thúc gieo cấy muộn nhất trước 10/3/2025.

- Chủ động phòng chống rét cho mạ, lúa mới cấy, lúa gieo sạ bằng các biện

pháp tưới đủ nước; lưu ý che phủ nilon 100% diện tích mạ Xuân để phòng tránh rét

và ngăn chặn xâm nhập của rầy mang nguồn bệnh lùn sọc đen phương Nam trên

mạ; theo dõi tình hình thời tiết để điều chỉnh việc bón phân cho phù hợp, tránh bón

phân đạm cho mạ và lúa mới cấy khi nhiệt độ xuống thấp.

2

- Rà soát cơ cấu giống lúa, lựa chọn 4-5 giống chủ lực, chuẩn bị lượng hạt

giống dự phòng khoảng 10% bằng các giống lúa có thời gian sinh trưởng ngắn ngày

để kịp thời gieo cấy lại nếu diện tích lúa mới gieo, cấy bị thiệt hại do rét gây ra.

- Tiếp tục rà soát, chuyển đổi diện tích đất trồng lúa kém hiệu quả, không

chủ động nguồn nước sang trồng các loại cây rau màu hàng năm có hiệu quả kinh

tế cao hơn và có thị trường tiêu thụ ổn định.

- Chủ động chỉ đạo, hướng dẫn phòng chống rét và phòng trừ dịch bệnh trên

cây trồng, vật nuôi.

2. Công tác thuỷ lợi:

- Thực hiện tốt công tác phòng chống hạn, chủ động nạo vét kênh mương,

khơi thông dòng chảy, tận dụng mọi nguồn nước để phục vụ sản xuất theo đúng

khung thời vụ.

3. Đối với sản xuất chè:

Do thời tiết hanh khô, hạn kéo dài, đã gần 4 tháng chưa có mưa, độ ẩm trong

đất giảm mạnh, đất thiếu nước nên một số nương chè có hiện tượng héo, chết, đặc

biệt là chè đang trong giai đoạn kiến thiết cơ bản. Để hạn chế tình trạng trên, đề

nghị UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp

hạn chế tình trạng khô hạn, thiếu nước như sau:

- Đối với những nương chè gần nguồn nước, ao, hồ, sông, suối: Dùng máy

bơm hoặc các biện pháp thủ công khác tưới nước tạo độ ẩm cho cây chè.

- Dùng các biện pháp che phủ đất để hạn chế sự bốc hơi nước trong đất như:

tận dụng cắt các loại cây bụi, cỏ dại, cây họ đậu, rơm rạ, thân cành cây hoa màu đã

thu hoạch sản phẩm chính... phủ xung quanh gốc để duy trì độ ẩm cho đất, hạn chế

bốc hơi nước.

- Chỉ đạo, hướng dẫn người dân chăm sóc, trồng dặm bổ sung đối với những

nương chè bị chết, mất khoảng khi thời tiết, độ ẩm thuận lợi trong vụ Xuân.

Trên đây là một số nội dung chỉ đạo sản xuất vụ Xuân dịp Tết Nguyên đán

Ất Tỵ năm 2025, UBND yêu cầu Tổ dân phố phối hợp chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Kiên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-22T15:05:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Trung Kiên<kiennt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-22T15:40:45+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-22T15:40:53+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-22T15:40:59+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!